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Abstrakt 
Jag har i denna uppsats undersökt hur begränsningarna av analog utrustning för 
musikinspelning, i detta fall en kassettporta studio med fyra kanaler, påverkar beslut 
och slutresultat. För att komma fram till ett resultat har jag spelat in, mixat och mastrat 
tre låtar via en Tascam 234-kassettportastudio och annan analog utrustning för att hela 
tiden hålla mig i den analoga domänen.  
 
Resultatet som nåddes var att många begränsningar som det analoga arbetssättet ger 
upphov till kunde lösas genom mer noggrann planering och fasta beslut. Antal kanaler 
begränsar antalet mikrofoner som kan användas under varje inspelning, men fler 
mikrofoner är inte alltid bättre. Med uttänkta inspelningstekniker kan ett bra resultat 
fortfarande uppnås. Även bristen på antalet hårdvaru-verktyg för att bearbeta ljudet gör 
att beslut måste tas tidigt i processen. Detta är skrämmande till en början men befriande 
när rädslan släppt. Dessa beslut blir enklare att ta och styrs av en tydlig vision om vart 
låten ska. 

 

Begränsningarna får användaren att nyttja sina verktyg till fullo, vilket ger kunskap som 
även gynnar användningen av moderna digitala verktyg. 
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1 Inledning 

Musik från 60- och 70-tal har alltid legat mig närmre hjärtat än mycket av 

den moderna musik som kommit till efter dessa årtal. Det var inte förrän 

några år sedan som jag började fundera på vad det faktiskt var som gjorde att 

just musik från denna period tilltalade mig extra mycket. Skillnaderna i ljud, 

panorama och arrangemang är stort om populär-musik från 60- och 70-tal 

jämfört med nutidens musik från 2020-talet.  

 

Mycket av den sorts utrustning som användes under de tidigare decennierna 

används än idag. Trots det låter det inte i närheten av likt. Ett ljud består av 

en lång kedja av beslut, verktyg och tankar – inte bara en del av en kedja som 

användes då, såsom en gitarr från 70-talet.   

 

Jag har undersökt vad det är som ger dessa typiska ljud som associeras med 

populärmusiken från respektive era och funnit punkter som i hög grad 

påverkar slutresultatet. Det är punkter som; en viss sorts utrustning, annat 

tankesätt, trender och andra metoder för arrangemang. Men en av de största 

punkterna, som påverkar helheten, är begränsningen som fanns. Det fanns 

inget annat val än att spela in analogt på ett begränsat antal kanaler med 

begränsad utrustning till skillnad från dagens digitala verktyg som tar bort en 

stor del av olika begränsningar.  

 

Men på vilket sätt påverkar denna analoga begränsning slutresultatet? Det är 

just detta jag ska undersöka.  

 

 



 

(29) 
 

2 

1.1 Bakgrund 
 

Inspelningstekniken har kommit långt och kommer längre för varje dag som 

går. Nu för tiden görs den största delen av produktion, både på proffs- och 

hobby-nivå, med hjälp av digitala verktyg. Det vanligaste verktyget som 

används är en så kallad DAW (Digital Audio Workstation). Detta är ett 

system för dator som används för inspelning, editering, arrangering och 

bearbetning av ljud.  

 

Detta digitala system har inte alltid varit en självklarhet. År 1992 skapades 

för första gången en DAW för persondatorer. Före detta användes analog 

teknik såsom rullbandspelare för inspelning, editering och bearbetning.  

 

Sedan år 1992 har de digitala verktygen utvecklats enormt mycket. Det finns 

moderna digitala verktyg som skapas och programmeras för att ge samma 

soniska resultat som olika analoga verktyg. Huruvida dessa digitala verktyg 

ger samma resultat är en fråga som ofta diskuteras av insatta och 

intresserade. 

 

Det som ofta refereras till som analogt är minskad bandbredd, brus och 

harmoniska övertoner. Nu i den digitala tiden anses detta i många fall som 

önskvärt medan det förr var biprodukter som det arbetades hårt för att 

motverka och lindra. Digitala verktyg anses ofta som ett renare alternativ till 

analogt då programmering av dessa verktyg inte ger upphov till dessa 

bieffekter på ljudet. Men själva ljudkvalitén är långt ifrån det enda som är 

skillnaden i helhetsbilden av ljudet. En stor del av det ljud som är analogt 

uppstår på grund av begränsningarna som finns i analog utrustning och dess 

användning.  Skillnaden i analogt och digitalt sträcker sig längre än det rent 

soniska, då de båda olika tillvägagångssätten skapar helt olika situationer för 
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användaren och kommer därav påverka dennes beslut i de olika momenten 

från inspelning till färdig produkt.  

1.2 Syfte  

Syftet med den här undersökningen är att undersöka hur begränsningen av 

dåtidens inspelningsmedium, i detta fall en kassettportastudio med 

begränsning på fyra kanaler, påverkar konstnärliga och tekniska beslut samt 

slutresultat i inspelning, mix och master.  

 

I huvudsak vill jag genom undersökningen försöka svara på dessa frågor: 

- På vilket sätt påverkar begränsningarna av kassettportastudion 

slutresultatet? 

- Hur kan jag använda lärdomen av begränsning för att förbättra mitt 

obegränsade digitala arbetssätt? 

 

Tidigare gjorda arbeten inom skillnader mellan analogt och digitalt har 

studerats. Såsom ”Analog eller digital summering vid mixning av ljud” av 

Henrik Carlsson, vid Högskolan Dalarna.  

1.3 Metod  

Jag spelade in, mixade och mastrade tre låtar med vetskapen om mina 

begränsningar i antalet kanaler och utrustning. Dessa tre låtar spelades in på 

kassettband via en kassettportastudio med fyra kanaler.  

 

Metoden är uppdelat i fyra delar: 

• Planering och förberedelse 

• Inspelning 

• Mixning 

• Mastring 
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1.3.1 Planering och förberedelse 

 

Förarbete 

Tre låtar som sedan tidigare är inspelade och färdiga gjordes om för att vara 

mer lämpade för antalet kanaler och dess begränsningar en portastudio 

innehar. Dessa tre låtar är från början mixade och mastrade helt digitalt i Pro 

Tools. I snitt innehåller dessa låtar, i sin digitala form, 12 spår vardera. Den 

portastudio jag valde att använda var en Tascam 234 som har fyra kanaler. 

Alltså var låtarna tvungna att skalas av för att få plats på dessa kanaler.  
Redan här skedde den första begränsningen och besluten som var tvingades 

att genomföras - vad ska behållas? Vad kan jag modifiera? Kan jag sätta ihop 

flera instrument? 
 

Vision 

Visionen med dessa låtar bestod en känsla som är rå, folklig och känslosam. 

Målet var ”smutsigt”, det soniska ska beskriva känslosamhet med antydan på 

desperation.  

 
Låtarna var redan skrivna sedan tidigare, så avskalningen av instrument för 

att få plats i detta analoga arbetssätt bidrog till visionen som uppstod.   
 
Då en hårdvaru-enhet som artificiellt kan bistå med rumsklang fanns till 

hands hade jag inget stort behov av att fånga den rumsklang som 

instrumentet är inspelat i. Jag kunde då fokusera på att fånga instrumentet 

med det ljud jag var ute efter. 
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Planering 

Jag började med att göra inspelningsschema till de tre låtarna för att 

garantera att allt jag vill ha med får plats utan problem. 
 

Då antalet kanaler att spela in på är den största begränsningen så krävs en 

noggrann planering där en plan hur inspelningen ska gå till görs. Vilket 

instrument som ska vara på vilken kanal, vilka instrument kan dela kanaler 

och om alla instrument som är tänka faktiskt får plats. Här är det viktigt att 

planeringen av hur instrument ska vara panorerade och vad som ska vara 

mono eller stereo då detta påverkar vilka instrument de kan dela kanal eller 

kanaler med.  

 

En planering kan se ut på detta vis (Detta exempel är taget från låten Child of 

The Sun): 

 

Här visar varje kolumn de kanaler som finns tillgängliga (1 till 4). 

Inspelningen sker i olika etapper och varje rad visar de olika etapperna. På 

högra sidan visas en kolumn som påvisar vilka spår som sätts ihop till vilken 

kanal på väg till nästkommande etapp. 

 Kanal 1 Kanal 2 Kanal 3 Kanal 4 Summering 

till 

1 Bastrumma Virveltrumma Överhängsmikrofon Demo (sång och 

gitarr) 
1,2 3 -> 4 

2 
 

Gitarr 1 Bas Trummor 3, 4 -> 1 

3 Trum+Bas Gitarr 1 
 

Stämma 2 2, 4 -> 3 

4 Trum+Bas Sång Gitarr 1 + Stämma 

2 
Stämma 1 Till master 
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Om det även finns en begränsning i hårdvaru-verktyg såsom EQ och 

kompressor så är det också en bra idé att även i detta skriva upp en planering 

angående vad som ska användas på vad under mixning. För att frigöra så 

mycket hårdvaru-enheter som möjligt till mixning så väljer jag att spela in 

med EQ och kompressor direkt. 

 

Inspelning på band har mycket begränsade möjligheter när det kommer till 

redigering och klippning av spår. Det kan ofta vara svårt att spela igenom en 

hel låt utan misstag när det ska göra en inspelning som ska förevigas. 

Redigering och klippning bör ske så lite som möjligt då risken för misstag är 

stor och slitage på kassettbandet ökar per omtagning. Genom mer övning 

minskas risken för fel som leder till behov av omtag och redigering. När 

inspelningen sker digitalt finns det möjligheter att på ett enklare sätt spela in 

mindre delar och sedan limma ihop dessa utan att bieffekter kan höras. 

 

I den analoga domänen, så måste dessa klippningar ske under en paus då 

inget ljud finns. En metod som kallas “punch in” används för att reparera 

delar av en tagning eller som metod för att dela upp ett spår på flera 

tagningar.  Detta innebär att när en inspelning är gjord spelas en ny tagning 

över just det parti som är i behov av reparation eller som skall fortsättas. 

 

Spåret spelas alltså upp och när partiet som skall spelas över kommer så 

trycks “RECORD” igång för att aktivera inspelning och sedan stoppas 

inspelningen när partiet är över.  

 

Ett stort problem med punch in’s är att det tar en liten tid innan RECORD 

aktiveras efter knappen har blivit tryckt, då det är ett fysiskt inspelnings-

huvud som skall färdas från sin standby-position till inspelningsposition. 

Detta betyder att personen som spelar in måste vara medveten om tiden det 
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tar, så ingenting råkar spela över innan eller blir för sen så allt inte kommer 

med. Samma sak gäller när inspelningen avslutas.  

 

Just denna punch in-metod påverkar besluten i hur låtar och fraser skrivs. En 

del fraser kan vara alldeles för långa och svåra. I det digitala skulle flera 

tagningar kunna spelas in och sedan klippas ihop till en tagning. På band 

måste det istället tas ett beslut om en “punch in-paus”, vilket är att t.ex. en 

ton måste förkortas i en fras för att ge chans till att skapa utrymme för att 

göra en punch in utan att vara rädd för att förstöra något. 

 

1.3.2 Inspelning 

Innan inspelningen inleds krävs det en vision om hur slutresultatet ska låta, 

detta gör det lättare att nå sitt slutresultat. 

 

Under inspelningen så är det extra viktigt att tänka på vilken sorts utrustning 

som används och vilken miljö/rum inspelningen kommer ske i. Inom detta 

helt analoga arbetssätt är det inte lika lätt att reparera och korrigera som i den 

digitala domänen. Det är alltså extra viktigt att nå det ljud som är tänkt redan 

vid källan. Det gäller att bestämma vad som är viktigast för låten och sedan 

prioritera det. Antalet mikrofoner kan endast vara max tre per inspelning då 

ett spår bör vara ledigt för summering. 

 

Kravet på att spåren ska vara i fas är också större då det inte lika lätt kan 

lösas efter inspelningen är gjord, speciellt om flertal delar i samma 

instrument såsom trummor skall vara i mono. 

 

Att kunna skapa en sonisk miljö runt om instrumentet i form av efterklang 

och eko är svårare i denna analoga process, för att skapa efterklang måste det 

finnas tillgång till ett fysiskt rum eller enheter som kan återskapa eko, såsom 
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bandeko. Efterklang kan vara en del av instrumentets ljud, för att få en 

naturlig efterklang kan instrumentet spelas in i en miljö som innehar detta 

ljud för att direkt få önskvärd effekt på ljudet. 

1.3.3 Mixning 
Före mixningen kan börja behövs en utstuderad planering och även en vision 

om låten ska låta rent soniskt. För att frigöra så mycket hårdvaru-verktyg 

som möjligt för de olika etapperna är det bra att skriva upp vad för utrustning 

som finns tillgänglig och vad som kan ägnas till vilka kanaler.  
 
Mixningen sker i två olika steg: 
 
Mixning under inspelningstillfället 
Här skulpteras ljudet före inspelningen har börjat. Hårdvaru-verktyg såsom 

EQ och kompressor används före ljudet når kassettportastudion för att forma 

ljudet. Detta skapar inte en lika stor begränsning när ljudet sedan ska mixas i 

andra fasen. Val av mikrofon, placering av denna, akustik, instrument och 

hur musikern spelar är också en sorts mixning som tillhör denna fas.  
 

Mixning av det inspelade materialet 
Denna del kommer efter den föregående fasen, alltså finns alla de hårdvaru-

enheter som finns till sitt förfogande fria att använda.  

 
Om det är tre kanaler som ska summeras till ett mono-spår så finns det två 

steg som dessa kanaler kan processas i. Först processas varje kanal för sig av 

dessa tre före de summeras. Det finns även möjlighet att sedan processa det 

summerade spåret och spela in det på en annan kanal på portastudion.  
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Mixningen av instrumentet sker alltså direkt efter det är inspelat, men före 

summeringen. Därför är det viktigt att målet är tydligt, då inspelning sker, 

sedan mixning och går sedan vidare till nästa komponent av låten. 
 
I mixningen är det bra att skriva upp ett mindre schema för att ha koll på 

vilka verktyg som finns tillgängliga.  

 

Exempel:  

Kanal 1 Kanal 2 Kanal 3 

Bastrumma Virveltrumma Överhängsmikrofon 

Mixerbord EQ Mixerbord EQ Mixerbord EQ 

Kompressor (1) Kompressor (2) Kanalstripp (1) 

| 

Summering till Kanal 4 

| 

Kompressor 

| 

Spela in summering på annat spår 
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1.3.4 Mastring 
Mastring-processen ser helt annorlunda ut beroende på vilket ändamål som är 

planerat för det inspelade materialet. I detta fall skall dessa fyra spår som 

finns på kassettportastudion summeras till stereo (vänster och höger) på 

mixerbordet och sedan spelas över till en annan enhet. All mastring-

processande som skall göras sker i på vägen mellan mixerbord och den andra 

enheten.  

2 Resultat 
2.1 Inspelningsprocessen 

Trummorna spelades in i ett större rum men mikrofonerna var rätt nära 

placerade då det kommer summeras till ett monospår. Jag ville inte ha för 

mycket okontrollerat rum i mono då det kan leda till att trummorna blir 

odefinierade. Trumslagaren är en extern person från Malmö Musikhögskola 

då det är svårt att spela in trummor och hantera denna sorts 

inspelningsutrustning på samma gång.  

 

Basen spelades in via en line-in och sedan kompressor för att tämja 

dynamiken. Akustisk gitarr och sång spelades in i ett rum med akustisk 

behandling då planeringen redan då var att lägga efterklang med en 

hårdvaru-enhet som finns till mitt förfogande.  
 
Många problem som i vanliga fall med enkelhet löser digitalt krävde mer 

tillsyn och tanke under inspelningsprocessen. Avstånd och 

mikrofonplacering är mycket känsligare. Ett vanligt problem som uppkom är 

när sångaren sjunger “S” blir det överväldigande starkt, detta löses nu genom 

olika mikrofonplaceringar och vinklingar av mikrofonen så luftflödet av 

“S”et inte går rakt in i mikrofonen.  
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2.1.1 Child Of The Sun 

 

Kanal 1 Kanal 2 Kanal 3 Kanal 4 Summering 

Bastrumma Virveltrumma Överhängsmikrofon Demo (sång och gitarr) 1, 2, 3 -> 4 

 
Gitarr Bas Trummor 3, 4 -> 1 

Trum+Bas Gitarr 
 

Stämma 2 2, 4 -> 3 

Trum+Bas Sång Gitarr + Stämma 2 Stämma 1 Till master 

 

Först spelades ett “guide-spår” in med sång och gitarr till metronom på 

KANAL 4. Detta spår agerar som guide till trumslagaren så denne ska veta 

var hen befinner sig i låten och för att kunna spela korrekt dynamik. Då 

trummorna i denna låt kommer in väldigt sent så spelar trumslagaren med 

metronomen (stock mot stock) från början för att ge vägledning för de 

instrument som kommer senare. 
 
Trummorna spelades in på KANAL 1, 2 och 3. När en korrekt tagning är 

gjord skickas dessa kanaler ut från portastudion för att mixas och summeras 

sedan via ett mixerbord till KANAL 4 på portastudion. På vägen från 

mixerbord till portastudio så komprimerades trum-summeringen genom en 

kompressor (TLA C1) då det måste göras innan det sätts ihop med basen. 
 
Guide-spåret blev överspelat med trum-summeringen. Den nya gitarren som 

tillhör slutresultatet lades på KANAL 2. Då trummorna spelade med 

metronom under första delen kimde jag med säkerhet veta vart i strukturen 

av låten jag befann mig nät gitarren spelades in. Men när gitarren väl var 

inspelad så var är inte ljudet av stockar som slås mot varandra som 

metronom längre nödvändigt. 
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Detta löses genom att spela över trum-summering-spåret med tystad fram 

tills att dessa kommer in i låten. 
 

Basen spelades in på KANAL 3. Men eftersom både bas och trummor ska 

vara i mono så kunde dessa summeras till samma kanal i mono för att frigöra 

mer utrymme. Därför summerades dessa till kanal 1. KANAL 3 och 4 stod 

som fria efter detta. 
 
Trum+Bas på KANAL 1 och gitarr på KANAL 2. Låten innehar utöver lead-

sången två olika stämmor. Dessa stämmor vill jag ha panorerade åt varsitt 

håll, men då kanalerna inte räcker till för att ha dessa på varsin egen kanal så 

får den ena dela kanal med gitarren som också skall panoreras. Därför 

spelades stämma 2 in på KANAL 4. Stämma två (KANAL 4) summeras 

sedan med gitarren (KANAL 2) till ett monospår på KANAL 3.  
 
Kanalerna bestod i detta skede av:  

Kanal 1 - Trummor och bas 
Kanal 2 - Ledig 
Kanal 3 - Gitarr och stämma 2 
Kanal 4 - Ledig 
 
Dessa två kanaler som stod kvar är reserverade för leadsång och Stämma 1. 
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2.1.2 Take My Heart 
 

Kanal 1 Kanal 2 Kanal 3 Kanal 4 Summering 

Gitarr Sång 1 Sång 2 
 

2,3 -> 4 

Gitarr Percussion Stämma Sång 1+2 Till master 

 

Take My Heart är en mer lågmäld låt och är utan trummor. Först spelades 

gitarr in för att leda resten av inspelningen. Sången består av både man och 

kvinna som sjunger samtidigt, dessa två står panorerat i mitten och kan 

därför spelas in på varsitt spår och sedan summeras till ett. Sång-spåren 

spelades in på KANAL 2 och KANAL 3 och summerades sedan till KANAL 

4. Efter detta lades lite shaker, tamburinslag och även en stämma kom med.  

2.1.3 It’s Been Hard (Believing Lately) 

 

Kanal 1 Kanal 2 Kanal 3 Kanal 4 Summering 

Gitarr 1 Sång 1 Gitarr 2 Percussion Till master 

 

Denna låt är inspelad i kanalernas följdordning. Låten gav snabbt en känsla 

av att den inte behövde så mycket mer, och det är så slutresultatet blev.  
 
Sången spelades in man och kvinna under samma tagning med två olika 

mikrofoner som via mixern summerades till samma kanal. Detta för att det är 

en avskalad låt och visionen var klar redan från början. Det provades även att 

spela in gitarr samtidigt som sången men läckaget och olika sorters fas-

problem uppstod då sången är inspelad i samma rum.  
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2.2 Mixningsprocessen 

 

Det första steget av mixning som sker under inspelning har gjort spåren 

mycket mer lättare att arbeta med men har även frigjort hårdvaru-enheter så 

de kan användas dubbelt så mycket, alltså en gång under inspelning och en 

gång under mixning.  
 
Efter inspelningen är klar så har alla spår redan gått igenom bearbetning en 

omgång och skall nu gå in i ännu en fas som innehåller bearbetning. I denna 

fas så är det även volym och panorering som bestäms inför slutresultatet.  
 
Spåren ser annorlunda ut innan denna fas av mixning då de har 

summerats. Alla spåren skickades ut från kassettportastudion till ett 

mixerbord där alla spår låg på varsin regel med möjligheter till att dirigeras 

till olika hårdvaru-enheter. Alla spåren spelas i denna fas upp samtidigt, 

alltså kan en hårdvaru-enhet endast användas dedikerat till ett spår. 
 
När mixning är klar så spelas det in i realtid till en annan kassettinspelare. 

Detta gör att mixen kan påverkas under låtens gång. Detta utnyttjar jag till att 

göra olika sorters panoreringar på olika delar av låten men även kunna 

kontrollera volymer via reglarna. 
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2.2.1 Child of The Sun 

 

Inspelningskedja på varje instrument 
Endast kick, virvel och överhäng spelades in samtidigt, resten spelades in var 

för sig.  

Bastrumma Kompressor (1176) EQ 
(API 550A) 

Virveltrumma Kompressor (1176) 
 

Överhängsmikrofon 
 

EQ 
(Oram MWS) 

Bas Kompressor (DBX 160A) EQ 
(API 550A) 

Gitarr EQ 
(API 550A) 

Kompressor (1176) 

Sång EQ 
(API 550A) 

Kompressor (1176) 

Stämma 1 EQ 
(API 550A) 

Kompressor (1176) 

Stämma 2 EQ 
(API 550A) 

Kompressor (1176) 

 

Alla spår är inspelade med en väldigt lätt kompression för att undvika att 

stora volym-spikar ska överbelasta kassettbandet och ge oönskade effekter 

såsom onödig distortion. Headroom, utrymmet som finns mellan stabil 

ljudnivå och överbelastning, är inte alls lika stort i denna domän som i den 

digitala, därför måste starka toppar beaktas och behandlas före de når 

kassettbandet.  
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Det går även att se att jag på specifika instrument vänder på ordningen i hur 

EQ eller kompressor kommer först i ledet. Är det ett instrument som ska ha 

mer styrka i basregistret så föredrar jag att använda kompressor först. 

Kompressor har en tendens till att reagera hårt på basfrekvenser och kommer 

därför förlora en del av sin tjocka kraft. Hade jag då haft en EQ och lagt till 

mer bas innan kompressorn så hade kompressorn motverkat mycket av detta 

EQ-beslut. Nu kan jag i stället först komprimera och sedan lägga till den bas 

som gick förlorad i kompressionen plus mer om jag så vill.   
 

Mixningskedja av summerade spår 

Trum+Bas EQ (Soundcraft Ghost) 
 

Sång EQ (API 550A) Kompressor (1176) 

Gitarr + Stämma2 EQ (Soundcraft Ghost) 
 

Stämma 1 EQ (Soundcraft Ghost) 
 

 

Sång, Gitarr+Stämma2 och Stämma 1 skickades till ett externt reverb (ART 

01A) som lades på en separat kanal på mixerbordet och mixades sedan in till 

mastern. Reverb-enheten lades in som en AUX (en separat kanal alla andra 

kanaler kan skicka sitt ljud till) och därför kunde de olika kanalerna skickas 

till detta i olika mängd.  

 

Efter spåren blivit bearbetade, panorerade och satta i den volym som passar 

låten bäst så summeras dessa via mixern. Detta innebär att dessa fyra spår 

skickas till en stereo-kanal (vänster och höger) som blir till endast två spår. 

Dessa två spår skickas sedan ut från mixern till en annan kassett-enhet som 

spelar in detta stereospår. Detta stereospår är då master-spåret 
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2.2.2 Take My Heart 
 

Inspelningskedja på varje instrument 

Gitarr EQ  
(API 550A) 

Kompressor (1176) 

Sång 1 (man) EQ  
(API 550A) 

Kompressor (1176) 

Sång 2 (kvinna) EQ  
(API 550A) 

Kompressor (1176) 

Stämma EQ  
(API 550A) 

Kompressor (1176) 

Percussion EQ  
(API 550A) 

Kompressor (1176) 

 

Denna låt spelades in med likadan kedja på alla instrument, det ger ett sound 

som limmar ihop det bra. Mycket av formandet av ljudet sker redan vid 

första EQn, så det gäller att en tydlig vision finns så det inte sker mer skada 

än förbättring. 
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Mixningskedja av summerade spår 

Gitarr EQ (API 550A) Kompressor (TLA C1) 

Percussion Kompressor (1176) 
 

Stämma EQ (Soundcraft Ghost) 
 

Sång 1+2 EQ (Soundcraft Ghost) Kompressor (1176) 

 

Denna låt lät väldigt färdigt redan efter inspelningen, men det finns alltid 

små detaljer att korrigera för att få låten att smälta ihop bättre. I detta fall 

skedde det en del borttagning av fula resonanser som låg i bakgrunden av 

sången, detta togs bort med hjälp av en EQ på mixerbordet.  
 
Här skickas alla spår till en extern reverb-enhet i olika mängd för att skapa 

ett större rum runt instrumenten. Även detta får mixen att låta mer 

hoplimmad.  

2.2.3 It’s Been Hard (Believing Lately) 

 

Inspelningskedja på varje instrument 

Gitarr EQ (API 550A) Kompressor (1176) 

Sång (man + 

kvinna) 
EQ (API 550A) Kompressor (1176) -> Kompressor (TLA 

C1) 

Gitarr 2 EQ (Soundcraft 

Ghost) 
Kompressor (1176) 

Percussion EQ (Soundcraft 

Ghost) 
Kanalstrip (TLA 2051) 
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Väldigt avskalad men dynamisk låt krävde en del kompression med finess. 

Här gjordes kompression med konstnärligt än bara för att skydda 

kassettbandet från onödig överbelastning. Kompressionen limmade ihop 

spåren redan här för att få det mer enhetligt mellan de olika partierna.  
 
Mixningskedja av summerade spår 

Gitarr EQ (Soundcraft Ghost) 
 

Sång (man + kvinna) EQ (Soundcraft Ghost) 
 

Gitarr 2 EQ (Soundcraft Ghost) Kompressor (1176) 

Percussion EQ (Soundcraft Ghost) 
 

 

Även under denna låt var det mest fin korrigering som gjordes under detta 

stadie. Till det användes EQn i mixerbordet då den har funktioner som gör att 

du kan behandla frekvenser med kirurgisk precision.  

2.3 Mastringprocessen 

 

Mastringen är till för att ge det sista till helheten för att få det mer 

hoplimmat, enhetligt och jämnt. Även för att få upp volymen på spåret.  
 
Mastringprocessen börjar så fort de fyra spåren summeras i mixerbordet och 

skickas ut därifrån till en annan kassettenhet. På vägen mellan dessa enheter 

så kan processorer sättas in för att förbättra sin stereofil.  

 
När stereospåret spelas över till den andra enheten så finns det en chans att 

ändra volymer och andra process-val under tiden inspelning sker i realtid. 
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Detta gör att kontrollen mellan de olika dynamiska partierna går att hantera 

utan att behöva komprimera lika mycket. När ett tystare parti kommer så kan 

regeln för stereofilen (masterregeln) höjas och när ett starkt parti kommer så 

kan den sänkas.  
 
Enheten som mixen skickades till i detta fall är en TEAC 144, denna enhet 

kan endast spela in två spår i taget, alltså kunde jag inte lägga till något under 

master-överföringen som skulle kunna göras om det fanns fler kanaler 

tillgängliga.  
 
En limiter som är bra finns dessvärre inte tillgänglig i detta fall, så 

ljudstyrkan är inte lika stark som den skulle kunna ha varit. 
 

                             >                                       >                                           > 

Från mixerbord Kompressor (TLA C1) EQ (Oram Sonics MWS) Master-kassett 
(Teac 144) 

                             >                                    >                                       > 

 

Trots att stereofilen hanteras i mixerbordet för att jämna ut de dynamiska 

partierna så kan en kompressor jämna ut skillnader mellan olika partierna på 

ett jämnt sett och även tillföra lite sonisk variation. Det användes en 

stereokompressor (TLA C1) som endast komprimerade 1-2 dB för att hantera 

dynamik men utan att höras nämnvärt. Den tillför endast en mer enhetlig 

känsla till låten.  
 
Inspelningarna har studsat mellan kassett och kanaler ett par gånger och detta 

gör att inspelningarna kan förlora en aning diskant och tydlighet i mixen. 

Detta vägs upp i detta stadie genom en EQ som kan användas för att lyfta 

upp toppen en aning.  
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EQn som användes här har också en förstärkar-funktion som jag använder 

för att få upp volymen på spåret för att slippa använda förstärkaren på 

masterkassetten för mycket, då den inte är lika bra.  
 
De olika låtarna får olika sorters inställningar på hårdvaru-enheterna 

beroende på instrument och dynamik. Det krävs väldig skärpa när mastring 

utförs på detta vis då det är många reglar och rattar att ha koll på. Mycket 

reglering sker i realtid under överspelningen mellan mixerbord och 

kassettenhet.  

3 Diskussion 

Mitt syfte med denna undersökning var att undersöka hur begränsningen av 

dåtidens inspelningsmedium påverkar konstnärliga och tekniska beslut samt 

slutresultat i inspelning, mix och master. På vilket sätt påverkar 

begränsningarna av kassettportastudion slutresultatet? Hur kan jag använda 

lärdomen av begränsning för att förbättra mitt obegränsade digitala 

arbetssätt? 

 

Resultatet av dessa låtar blev i vissa aspekter precis som väntat, men till 

största del inte alls som väntat. Före varje inspelning så rengjordes 

tonhuvudena på portastudion, motorn hade oljats in med symaskinsolja och 

allt var i toppskick. Trots detta färgades inspelningen mycket mer än väntat 

jämfört med om den hade gjorts digitalt.  

 

Den största färgningen på inspelningarna var begränsningen av kanaler. 

Extra mycket uppmärksamhet måste läggas på vad som är viktigt för låten 

och vad som gynnar låtens helhet. I en digital situation hade jag spelat in 

varje inspelning med ytterst lite bearbetning för att ha varje spår i ren form 
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utan manipulation. På detta sätt stänger man inte in sig i något hörn vid ett 

senare tillfälle.  

 

Men detta tänk föder nya problem. Det är svårare att bibehålla en vision om 

vart låten är på väg och det kan vara svårare att göra modiga beslut när 

möjligheten att ångra sig alltid finns kvar. I mitt syfte ställde jag frågan:  

 

Hur kan jag använda lärdomen av begränsning för att förbättra mitt 

obegränsade digitala arbetssätt?” 

 

Min största lärdom är att våga vara modig och ta beslut om det är vad låten 

kräver. Under denna undersökning lärde jag mig att en vision gör att verket 

faller på plats mycket snabbare och tydligare.  

 

3.1.1 De digitala verktygens frånvaro 
 

Mycket av de så kallade problemen som uppstår var inte olösbara. I den 

digitala domänen är mycket en självklarhet, det finns verktyg för allt. I det 

analoga måste mer tanke ges till varje beslut som sker, det är inte möjligt att 

gå tillbaka och rätta till något. Många av problemen jag till en början 

förväntade mig stöta på blev aldrig riktiga problem. Då jag redan visste vad 

som skulle kunna bli problem var det lätt att i förebyggande syfte lösa dessa. 

Största delen av detta var övning. Med mycket övning och repande så fanns 

det inte lika mycket att oroa sig för.  
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3.2 Inspelningsprocessen 

 

3.2.1 Ovan lyssning 
 

Det första problemet som uppstod var att gammal erfarenhet inte kunde 

appliceras lika väl när det spelas in till kassett. Ljudet som förväntades 

komma ur olika mikrofonpositioner lät inte likadant när det väl kom in på 

band. Anledningen är till största del att inspelningen måste ske på starka 

ljudnivåer för att skapa ett större mellanrum mellan ljud och det statiska 

bruset som kassetten avger. Då inspelningen sker på en stark nivå så är det 

lätt att bandet får en lättare överbelastning som resulterar i kompression och 

saturering.  
 
Detta gjorde att mikrofonplaceringen tog längre tid än väntat. Detta var från 

början ett problem men uppskattades väldigt mycket i efterhand då det fanns 

mycket kunskap att lära sig i detta moment.  
 

3.2.2 Mikrofonplacering, rummets och kompressorns samspel 
 

Jag trodde jag spelade in i ett hyffsat behandlat rum som skulle kallas “dött”. 

Men när kompressor kom in i kedjan med en snabb release-tid (tiden det tar 

för kompressorn att sluta komprimera) så kom rummet fram i ljudet. Detta 

skapade problem snabbt då jag var ute efter att ha ett dött ljud på sång och 

gitarr för att låta en separat enhet för reverb ta hand om all efterklang.   

 
Detta löstes genom att placera mikrofonerna närmre källan för att sedan 

kunna sänka volymstyrkan som krävdes på förförstärkaren och även mindre 

rum kom med i inspelningen rent naturligt.  
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3.2.3 Planeringen gjorde det enkelt 
 

Själva inspelningen och fördelning av kanalerna gick precis som väntat på 

grund av den noggranna planering som skedde tidigt under arbetets gång. 

Inga nödlösningar har behövts och allt har klarat sig i samma 

kassettportastudio.  

3.2.4 Trummor i mono har sina fördelar 
 

En av de tankar som fanns med från början var om trummorna i mono 

verkligen skulle låta bra. Trummor inspelade i mono har gjort i flera 

decennier, men jag med ringa erfarenhet inom det visste inte hur det skulle 

gå.  
 
En ny kärlek blev funnen, det funkade utmärkt men krävde större 

uppmärksamhet till placering av överhäng för att verkligen få med allt 

balanserat. Olika sorters fasproblem är ingenting att oroa sig för med denna 

metod, vilket sparar en hel del energi. 
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3.3 Mixningsprocessen 

 

3.3.1 Att våga ta beslut 
 

Under inspelningen så passerar ljudet flertal enheten som processar ljudet 

redan då. Detta är en del av mixningen. Detta tvingar en att vara dedikerad 

till sin vision om låten. Det är lätt att nya idéer kommer till på vägen, men 

detta håller visionen rak och hjälper den röda tråden att följas. Även den 

senare mixningsprocessen blir mycket enklare och allt känns mer självklart.  
 
Att våga ta beslut är bra, men det krävs också att vara säker på tanken som 

ligger som grund för valet. Det finns en stor risk att förstöra mer än vad som 

förbättrar.  
 

3.4 Mastringsprocessen 

 

3.4.1 Mindre är mer 
 

Mycket av besluten är redan tagna och det soniska är på sin plats. I denna 

analoga situation så handlade mastringen mer om att få upp volymen och 

även få låtarna att kännas mer limmade. Det märktes snabbt att det var lätt att 

göra för mycket. Det krävdes mycket lite bearbetning för att nå mål.  
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4 Slutsats 

Min undersökning har visat mig att begränsningar i detta fall egentligen inte 

är begränsningar. Det har visat att lösningar finns, men en bekvämlighet i det 

digitala har förlamat en del av problemlösningen som kan göras redan vid 

källan. Mikrofonplaceringar, rum, mindre verktyg som olika plektrum och 

strängar har stor inverkan på ljudet. Nya strängar på en gitarr gör större 

skillnad än gamla strängar och höjd diskant i efterhand.  
 
Det tog en liten stund att bryta sig ur sitt vane-tänk som angår digitala 

verktyg. Jag rekommenderar att fler gör ett experiment som detta för att lära 

sig mer om skillnader hos mikrofonplacering, vinklingar av mikrofon och att 

spela in med bearbetning direkt. 
 
Jag kommer fortsätta spela in med viss bearbetning även i den digitala 

domänen, dock inte i närheten av lika mycket. Desto fler spår som spelas in 

desto mer kontroll hade jag velat ha i efterhand. Det är lätt att känna att spår 

krockar rent frekvensmässigt med varandra när det kommer upp i en större 

mängd. Men i detta fall med få spår så var det mycket lärorikt och det lönade 

sig.  
 
Begreppet “analogt ljud” har i min erfarenhet mer att göra med besluten som 

måste göras på grund av begränsningarna. Portastudion har absolut ett ljud 

som den avger spåren, likaså kassetten och överföringarna som sker. Men 

den största förändringen av ljudet på detta sätt är mikrofonplaceringar, 

direktbearbetning och visionen som finns från början. 
Bearbetningen sker även i flertal steg med en tydlig tanke i varje beslut. 

Inspelning och mixning blir ett instrument i sig på detta sätt, du måste “spela 

låten” när du gör din sista mix och automatiseringar när låten är på sin väg 

till master-kassett.  



 

(29) 
 

27 

4.1.1 Stora skillnaden på analogt och digitalt 
 

Jag har uppfattningen att många tycker analogt låter bättre. De suktar efter 

analog utrustning som skall vara så mycket bättre rent soniskt än den digitalt 

emulerade versionen. Detta har fått mig att göra jämförande tester mellan 

olika utrustningar jag har och deras digitala emulering. Jag hör knappt någon 

skillnad i de flesta fall, och i de fall jag hör skillnad så är knappast den ena 

bättre än den andra - bara väldigt lite olika.  
 
Den största skillnaden mellan analogt och digitalt är hanteringen av enheten. 

I det digitala kan en agera mer vårdslöst då det alltid går att rätta till i 

efterhand. I användandet av analog utrustning så krävs mer finess och tanke, 

det gäller att ha ett mål med sina beslut. När analog utrustning används så 

ges en taktil upplevelse vilket påverkar besluten en viss mängd, att få känna 

ljudet förändras i takt med en fysisk beröring.  
 
Det jag försöker säga är att hanteringen av den analoga enheten och dess 

digitala motsvarighet är det som påverkar de olika ljuden av verktygen. De 

kan låta precis likadant, men de kommer användas på olika sätt och i olika 

sammanhang. Det är svårare att våga ta beslut under inspelning angående att 

spela in via kompressorer och EQs om det är digitalt. Men analogt så är det 

mer skonsamt för samvetet då det är mycket lättare. Det sker ingen extra 

omvandling mellan digitalt och analogt, det finns inga inställningar att 

komma ihåg efter det är gjort och låter det bra så låter det bra.  
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4.1.2 Större krav på skicklighet 
 

Den nutida digitala standarden skämmer bort musiker och tekniker ofantligt. 

Spelas en ton fel så kan den repareras, sjunger sångaren oönskat utanför 

tonarten går det att stämma, trumslag kan ersättas och delar kan kopieras. 

Listan kan göras lång.  
Att vara begränsad på kanaler på band ställer högre krav på att spåren ska 

spelas och låta så nära slutresultatet som möjligt. Det är inte bara krav på att 

musikern inte kan klippa hur denne vill, även om det är att föredra. För varje 

överspelning som sker så försämras bandet en aning. Desto snabbare en bra 

tagning sker desto högre kvalité kommer spåret inneha.  
 
Denna försämring är inte hörbar till en början, men börjar överspelningarna 

komma upp i flera tiotal så kan det uppfattas en förändring i ljudet. Idag är 

det inte ovanligt att det spelas in flera tiotals tagningar som sedan sätts ihop 

till ett resultat med blandade tagningar. Detta är absolut ingenting att föredra  

i analog inspelning.  
 
Har detta gjort musiker och tekniker slarvigare idag? Det är lätt att luta sig 

tillbaka och veta att det kan ”fixas i mixen”, som är ett välkänt uttryck. 

 

Kan detta ha bidragit till att musiker förr många gånger anses som bättre? 

Självklart finns det exceptionellt duktiga musiker även idag, men fanns det 

flera förr på grund av detta? Jag skulle vilja tro det. Men jag tror även att det 

påverkade låtskrivare väldigt positivt. Det fanns en större press på att välja 

rätt instrument och rätt frekvensomfång på dessa. Det fanns begränsat med 

kanaler och därför måste det som finns användas för att fylla upp mixen, om 

det är det som önskas.  
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4.1.3 Framtida mål 
 

Jag har som framtida mål att göra en hel EP på detta vis. Men då skall en 

rullbandspelare med åtta kanaler användas i stället för en kassettportastudio 

med fyra. Jag tycker detta var en bra uppvärmning som gjort mig hungrig på 

mer. Jag klarade mig bra på fyra kanaler, tänk då vilka möjligheter dubbelt så 

många ger.  


